郑州华晶金刚石股份有限公司

1

证券代码：300064          证券简称：*ST金刚       公告编号：2022-037

郑州华晶金刚石股份有限公司

关于新增诉讼的公告

本公司及董事会全体成员（除董事郭留希之外）保证信息披露内容的真实、

准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

郑州华晶金刚石股份有限公司（以下简称“公司”或“郑州华晶”）近日结

合企查查、中国裁判文书网等网站信息以及收到的相关法律文书，并向公司有关

部门进行问询或了解，现将公司新增诉讼的情况公告如下：

一、新增诉讼情况

序

号

原告/

申请人
被告

涉诉

金额

（万元）

案情简述
判决情况/

诉讼请求

案件进展

情况

1

河南巩

义农村

商业银

行股份

有限公

司

中原华

夏珠宝

有限公

司；郑州

隆顺达

超硬材

料有限

公司；郑

州华晶；

郭留希

2,800

2020 年 3 月 18 日，中原华夏

珠宝有限公司（以下简称“华

夏珠宝”）与河南巩义农村商

业银行股份有限公司（以下简

称“巩义农商行”）签订流动

资金借款合同，向巩义农商行

借款 2800 万元，借款期限 12

个月；同日郑州隆顺达超硬材

料有限公司（以下简称“隆顺

达”）、郑州华晶、郭留希与

巩义农商行分别签订保证合

同、补充合同，承诺自愿为华

夏珠宝的上述 2800 万元的借

款提供连带保证保证。借款到

期后，华夏珠宝未履行还款义

务、保证人未履行保证责任，

巩义农商行向法院提起诉讼。

1、华夏珠宝于

判决生效后 10

日内向巩义农

商行偿还借款

本金2800万元

及利息、罚息；

2、隆顺达、郑

州华晶、郭留希

在本判决第一

项还款范围内

承担连带保证

责任，其承担保

证责任后，有权

向债务人追偿。

河南省巩义

市人民法院

于 2021 年

10 月 11 日

作出民事判

决 书

【（2021）

豫 0181 民

初 5521号】

关于公司涉及的诉讼事项及诉讼进展情况，具体可查阅公司在巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）上发布的相关公告。

二、是否存在其他尚未披露的诉讼仲裁事项

截至本公告披露日，除公司已披露的诉讼、仲裁事项外，公司及控股子公司

未发现其他重大诉讼、仲裁事项。

 郑州华晶金刚石股份有限公司

2

三、对公司的影响及风险提示

1、截至本公告披露日，公司目前共涉及 88 项诉讼/仲裁案件，案件金额合

计约为 601,317.91 万元，其中公司及控股子公司作为被告涉及的诉讼案件 83

项，案件金额约为 578,226.40 万元；公司及控股子公司作为原告涉及的诉讼案

件 5 项，案件金额约为 23,091.51 万元。根据案件材料显示，公司作为借款人的

案件 20 项，案件金额约为 235,429.74 万元；作为担保人、差额补足方的案件

29项，案件金额约为200,857.74万元；其他案件39项，案件金额约为165,030.43

万元，其中公司与浙商银行股份有限公司合同纠纷案件（案件概况为公司同意并

承诺将在约定条件满足时以发行股票及/或现金方式收购北京天弘华融投资基金

管理中心（有限合伙）持有的河南金利福与深圳金利福全部股权，使得天弘华融

以投资项目退出收益及利润分配向原告支付现金的方式，实现浙商银行资管计划

的投资退出）涉及金额约为 89,180.84 万元。

上述案件中已判决生效案件 84 项，案件金额约为 503,973.88 万元，其中公

司及控股子公司作为被告涉及的诉讼案件79项，案件金额约为480,882.37万元；

公司及控股子公司作为原告涉及的诉讼案件 5 项，案件金额约 23,091.51 万元。

根据案件材料显示，公司作为借款人的案件 20 项，案件金额约为 235,429.74

万元；作为担保人、差额补足方的案件 28 项，案件金额约为 192,939.77 万元；

其他案件 36 项，案件金额约为 75,604.37 万元。截至目前尚未生效的诉讼案件

4 项，案件明细及进展具体如下：

 郑州华晶金刚石股份有限公司

3

序

号
原告/申请人 被告

涉诉金额

（万元）
案情简述 案件进展情况

1
河南相银融资租

赁股份有限公司

郭留希、河南

华晶超硬材料

股份有限公

司、郑州华晶

7,917.97

河南相银融资租赁股份有限公司（以下简称“相银融资租赁”）与河南华晶超硬材料股份有限公司（以下

简称“河南华晶”）于 2018 年 1 月 26 日签订了《所有权转让协议》，约定河南华晶为卖方向相银融资

租赁出售设备一批；同日相银融资租赁与河南华晶又签订了《融资租赁合同》，约定以相银融资租赁为

出租人以融资租赁方式向河南华晶出租设备一批以供河南华晶生产所用。郭留希向相银融资租赁出具了

《保证函》，郑州华晶与相银融资租赁签订了《保证合同》，对河南华晶与相银融资租赁之间的债务承

担连带保证责任。租赁合同履行期间内，河南华晶租金支付发生违约情形，相银融资租赁于 2019 年 9

月 6 日将河南华晶、郑州华晶诉至法院，法院于 2020 年 6 月 16 日作出判决，判决河南华晶支付相银融

资租赁截至 2019 年 9 月 6 日已到期租金，郑州华晶承担连带清偿责任。判决生效后，为维护相银融资

租赁合法权益免受更大损失，相银融资租赁向法院提起诉讼，请求判令河南华晶支付全部剩余租金及违

约金等。

二审审理中

2
浙商银行股份有

限公司

郑州华晶、郭

留希
89,180.84

2016 年，浙商银行股份有限公司（简称“浙商银行”）、郑州华晶、郭留希以及案外人北京天弘华融投资

基金管理中心（有限合伙）（下称“天弘华融”）共同签订了《合作备忘录》约定，天弘华融持有河南省

金利福珠宝有限公司 98.82%的股权及深圳市金利福钻石有限公司 98.77%的股权。浙商银行拟设立定向

资管计划出资 9.75 亿元委托银行汇证券资产管理有限公司（下称“银河汇证券”）认购天弘华融优先级基

金份额。郑州华晶同意并承诺将在约定条件满足时以发行股票及/或现金方式收购天弘华融持有的河南金

利福与深圳金利福全部股权，使得天弘华融以投资项目退出收益及利润分配向原告支付现金的方式，实

现浙商银行资管计划的投资退出。《合作备忘录》签订后，浙商银行按照约定履行合同义务，后因郑州

华晶、郭留希未履行相应的付款义务，也未支付任何违约金，浙商银行向法院提起诉讼。

二审审理中

3
青岛高测科技股

份有限公司

郑州华晶超硬

材料销售有限

公司、郑州华

晶

181.63

青岛高测与公司子公司郑州华晶超硬材料销售有限公司于 2016 年 11 月 10 日签订了《买卖合同》，约

定青岛高测向华晶销售购买金刚砂、金刚石微粉等货物。此后，双方一直按该合同的相关约定履行供货、

付款等事宜直至 2019 年。在双方合作期间，青岛高测向华晶销售支付了货款，但华晶销售未全部供货。

经青岛高测初步核算，华晶销售尚有 1816309.75 元的货款未返还。另青岛高测认为郑州华晶作为华晶

销售唯一股东，应对其债务承担连带责任，向法院提起诉讼。

二审审理中

4
横店集团东磁股

份有限公司

商丘华晶钻石

有限公司、河

南省中原小额

贷款有限公

司、郑州华晶

63.59

横店集团东磁股份有限公司（以下简称“横店东磁”）诉称其自 2018 年 8 月开始与商丘华晶钻石有限

公司（以下简称“商丘华晶”）业务往来，由商丘华晶向横店东磁购买合金顶锤，且双方签订了销售合

同。截至起诉日期，商丘华晶仍有 635909 元未付。同时河南省中原小额贷款有限公司（以下简称“中

原小贷”）为商丘华晶未在出资期限内承担出资义务的股东且商丘华晶为中原小贷独资设立的有限责任

公司。因此横店东磁向法院起诉，后向法院申请将商丘华晶原股东郑州华晶追加为被告。

尚未开庭

 郑州华晶金刚石股份有限公司

4

2、经对诉讼相关事项的全面梳理及与律师团队充分沟通后，公司根据涉诉

情况计提预计负债，同时计入营业外支出，公司根据已有判决、仲裁或调解结果

及估计诉讼结果，2019 年、2020 年、2021 年确认诉讼损失、预计负债计入营

业外支出的金额分别为 332,115.35 万元、56,180.65 万元、65,218.58 万元（其

中 2021 年数据为公司初步测算的结果，最终结果以经审计确认后的财务数据为

准）。

3、截至本公告披露日，诉讼案件合计已划扣公司及子公司资金 81,057.6 万

元，公司所持河南农投金控股份有限公司 5000 万股股权被以 4589.84 万元拍卖，

公司所持商丘华晶 100%股权拍卖流拍后被法院裁定作价 2236.30 万元抵债，部

分银行账户资金被划扣事项暂未收到相关执行文书，所涉诉讼案件暂无法确认。

4、经自查，部分诉讼相关担保事项未经公司董事会、股东大会及相关决策

程序审议批准。根据最高人民法院于 2019 年 11 月发布的《全国法院民商事审

判工作会议纪要》的精神中有关上市公司对外担保效力的规定，担保行为必须以

公司股东（大）会、董事会等公司机关的决议作为授权的基础和来源。目前，公

司在全面自查及核实中，并已聘请专业的律师团队应诉，争取尽快解决相关诉讼

事项，依法主张自身合法权益，维护公司和股东利益。

5、因涉及的多起诉讼事项，公司存在向河南华晶超硬材料股份有限公司或

者其关联人提供资金或者违反规定程序对外担保且情形严重，公司股票自 2020

年 11 月 4 日开市起被实施其他风险警示。敬请投资者注意投资风险。

6、公司将根据案件进展情况进行相应会计处理，对诉讼进展情况按照有关

法律法规的规定和要求履行信息披露义务。公司郑重提醒广大投资者：公司所有

信息均以在《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》和巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）上披露的信息为准。敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

郑州华晶金刚石股份有限公司

董   事   会

                                             2022 年 4 月 12 日

	一、新增诉讼情况
	二、是否存在其他尚未披露的诉讼仲裁事项
	三、对公司的影响及风险提示